

Tribunal de Contas do Distrito Federal
Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato n.º 26/2013

Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ n.º 00.534.560/0001-26
Contratada: LANLINK SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S.A. - CNPJ n.º 19.877.300/0001-81
Objeto: contratação de serviços de Tecnologia da Informação (TI), compreendendo o planejamento, implantação, operação e gestão dos serviços de atendimento de suporte técnico - remoto e presencial - por meio da Central de Atendimento aos Usuários (CAU) - Service Desk - prorrogação do prazo de vigência contratual - Processo n.º 12620/2013 - Licitação: Pregão Eletrônico n.º 39/2013, com fulcro na Lei 10.520/2002, Lei Complementar n.º 23/2006 e subsidiariamente pela Lei 8.666/1993; bem como pela Lei Distrital n.º 4.611/2011, Decreto Distrital n.º 23.460/2002, Decreto Distrital n.º 25.966/2005, Decreto Federal n.º 5450/2005, Decreto Federal n.º 7.174/2010, no que couber; e demais legislações aplicáveis - Fundamento Legal do Aditivo: art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 - Vigência e Execução: de 11/12/2016 a 10/12/2017 - Valor Estimado do Aditivo: R\$564.624,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil e seiscentos e vinte e quatro reais) - Unidade Gestora: 20101 - Gestão: 1 - Classificação Orcamentária: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Programas de Trabalho: 01126600325572568 - Fontes de Recursos: 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO - Nota de Empenho: 2016NE00069 - Data de Emissão da NE: 14/01/2016 - Valor da NE: R\$432.480,00 (quatrocentos e trinta e dois mil e quatrocentos e oitenta reais) - Data da Assinatura: 08/12/2016 - Assinam: pelo Tribunal, Ariel Dias Lima; e, pela Contratada, Mauro Neves Araújo.

Data de Publicação dos termos anteriores: Contrato n.º 26/2013 (DODF n.º 242, pág. 52, 19/11/2013); 1º TA (DODF n.º 261, pág. 48, 15/12/2014); 2º TA (DODF n.º 261, pág. 48, 15/12/2014); 3º TA (DODF n.º 233, pág. 172, 07/12/2015); 4º TA (DODF n.º 175, pág. 71, 15/09/2016).

M. Cristiana Bressan dos Santos
Assessoria - Segedam

PUBLICADO no
DIÁRIO OFICIAL DO DF, nº 232
De 12/12/16, pag. 46
Natália Mendes dos Santos
Estagiária - Segedam

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 353/2014
PROCESSO: 150.002.813/2014; DAS PARTES: DF/SC/FAC X MERIELE PEREIRA DOS SANTOS SANTANA. Na qualidade de Beneficiário. ESPÉCIE: Contrato Nº 353/2014. VALOR: R\$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração contratual, com vistas à prorrogação do prazo de vigência por mais 730 dias, a contar da data de vencimento do Termo de Ajuste em epígrafe, para a conclusão do projeto "SOL DOS AMANTES"; DO EXECUTOR: COMISSÃO PERMANENTE DE EXECUÇÃO DOS PROJETOS DO FAC; cedente: LUIS GUILHERME ALMEIDA REIS. P/ Beneficiário: MERIELE PEREIRA DOS SANTOS SANTANA. Testemunhas: GILDAISIO HENRIQUE SAMPAIO e JOSÉ RODRIGUES RAMOS FILHO.

AVISO RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2016

A Secretaria de Estado de Cultura do Distrito Federal torna público aos interessados que no processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 006/2016-SEC, foi proferida a Decisão nº 5993/2016, do Egrégio Tribunal de Contas do Distrito Federal, que decidiu pela continuidade do processo licitatório referente ao Registro de Preços para eventual contratação de serviço de locação de equipamentos de unidades móveis de som e luz (carreta palco), relativo ao Lote 54 do Pregão Eletrônico 006/2016, negando provimento ao recurso interposto pela empresa RCE Produções e Eventos Ltda. Desta forma, confirma-se adjudicação do lote 54 em favor da empresa abaixo relacionada. O resultado do Julgamento do Pregão acima citado encontra-se disponível no sistema eletrônico, no site: <http://www.licitacoes-e.com.br>. Processo 150.001655/2015.

Empresa	Lote	Valor Arrejado
CULT RODAS Consultoria Ltda CNPJ Nº 10.769.864/0001-26	54	985.250,00

Brasília/DF 09 de dezembro de 2016
LUIZ CLAUDIO ALVES DE SOUSA
Pregociro

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE, TURISMO E LAZER

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2012, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002.

Processo: 220.000.785/2011. Partes: SETUL X SUPER ESTAGIOS LTDA - ME; Do Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços como Agente de Integração para operacionalização de Programa de Estágio junto aos Centros Esportivos do Distrito Federal e a Escola de Esporte do Distrito Federal; Do Valor: R\$ 2.293.560,00 (dois milhões, duzentos e noventa e três mil, quinhentos e sessenta reais); Da Garantia: no valor de R\$ 45.871,20 (quarenta e cinco mil, oitocentos e setenta e um reais e vinte centavos), correspondente a 2% (dois por cento) do valor total do contrato; Da Vigência: O presente Termo Aditivo prorroga a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Da Ratificação: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. Data de assinatura: 22 de novembro de 2016. Signatários: Pelo Distrito Federal: Leila Barros, na qualidade de Secretária de Estado de Esporte, Turismo e Lazer do Distrito Federal. Pela contratada: Poliana Modenesi Ferraz, na qualidade de sócia.

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2012. (*)
PROCESSO: 112.000.188/2012. PARTES: PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL X CONSTRUTORA RV LTDA (CNPJ nº 112.000.188/2012). OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva: 2.1 - a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 010/2012-PGDF, e da execução dos serviços, por 150 (cento e cinquenta) dias corridos, com base no artigo 57 da Lei nº 8.666/93, § 1º, incisos I e II; no item 14.4 do Edital de Concorrência nº 002/2012/ASCA/SL/PRES, fls. 988/1.014, nas justificativas de fls. 7.883/7.888 e 7.891/7.894 e Parecer nº 0201/2015 - PRCON/PGDF; 2.2 - a alteração do Contrato nº 010/2012-PGDF, considerando o Ofício nº 010/2015 - GEFIS/DOE/PGDF, Memorando nº 023/2015 - GEFIS e o Parecer nº 0201/2015 - PRCON/PGDF, com base no art. 65, inciso I, alínea "a", da Lei Federal nº 8.666/1993, visando à realização dos serviços adicionais; 2.3 - Recompor os custos com a Administração Local referentes aos Segundo, Terceiro e Quarto Termos Aditivos de acordo com as justificativas de fls. 7.609/7.612, 7.848/7.849 e 7.856 e planilhas de fls. 7.632/7.633 e 7.855; 2.4 - a inclusão do item 12.1.1.1 da Cláusula Décima Segunda do contrato ora aditado, com a seguinte redação: 12.3 - Na hipótese de haver novos pedidos de prorrogação contratual, dos quais decorram consequências pecuniárias (como os gastos com administração local e manutenção do canteiro de obras), os pleitos deverão ser apresentados conjuntamente, instruídos com a comprovação de nexo causal, do aumento dos custos e de ausência de culpa da contratada, com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, contados a partir do último dia do término dos prazos estipulados para execução e/ou vigência do contrato. VALOR: 3.1 - A alteração do contrato prevista no item 2.2 acarretará o acréscimo de R\$ 1.918.433,71 (um milhão, novecentos e dezoito mil, quatrocentos e trinta e três reais e setenta e um centavos), conforme descrito no Ofício nº 015/2015 - GEFIS/DOE/PGDF (fls. 7.883/7.889) e Memorando nº 023/2015 - GEFIS (fls. 7.640/7.829); 3.3 - O valor a ser pago, incluindo o IDI, é de R\$ 1.508.111,26 (um milhão, quinhentos e oito mil, cento e onze reais e vinte e seis centavos), conforme descrito no Ofício nº 015/2015 - GEFIS/DOE/PGDF (fls. 7.883/7.889); 3.4 - A recomposição (ou revisão) dos custos de Administração Local prevista no item 2.3 acarretará um acréscimo de R\$ 1.189.878,36 (um milhão, cento e oitenta e nove mil, oitocentos e setenta e oito reais e trinta e seis centavos), nos termos do Ofício nº 009/2015-GEFIS/DOE/PGDF (fls. 7.609/7.614) e do Ofício nº 014/2015-GEFIS/DOE/PGDF (fl. 7.854), a serem pagos em valor proporcional ao faturamento dos serviços a serem efetivamente executados (T.C.U. Acórdão nº 3.103/2010 - Plenário), e de R\$ 705.645,69 (setecentos e cinco mil e seiscentos e

quarenta e cinco reais e sessenta e nove centavos), a serem pagos em processo específico de reconhecimento de dívida; 3.5 - Os acréscimos e supressões ao Contrato nº 10/2012 são os consignados na planilha em anexo; 3.6 - O valor do contrato com os acréscimos e supressões totaliza o valor de R\$ 34.972.736,32 (trinta e quatro milhões, novecentos e setenta e dois mil, setecentos e trinta e seis reais e trinta e dois centavos). NOTA DE EMPENHO: 2015NE00072 de 07/05/2015. Valor: R\$ 2.142.000,00 (dois milhões, cento e quarenta e dois mil reais). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária - 12901, Programa de Trabalho - 03451600319849768, Fonte de Recurso - 320, Natureza da Despesa - 449051. VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura. ASSINATURA: 07/05/2015. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: PAOLA AIRES CORRÊA LIMA, Procuradora-Geral do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: DORIVAL MARCELO RIBEIRO, Diretor Suplente e FELIPE VIOTTI RIBEIRO, Diretor Comercial.

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF nº 101, de 27/05/2015, página 47.

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 06/2014

Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ nº 00.534.560/0001-26 - Contratada: OI S.A. - CNPJ nº 76.535.764/0001-43 - Objeto: prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, na modalidade Local e Móvel (VC-I), por meio de feixe EI, para a Central Telefônica do TCDF - Rescisão amigável do Contrato nº 06/2014 - Processo nº 31233/2013 - Licitação: Pregão Eletrônico nº 13/2014, com amparo na Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993, bem como pelo Decreto Distrital nº 23.460/2002, Decreto Distrital nº 25.966/2005, Decreto Federal nº 5.450/2005, no que couber, e demais legislações aplicáveis - Fundamento Legal da Rescisão: Art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/1993 - Vigência: a contar de 12/12/2016 - Data da Assinatura: 08/12/2016 - Assinam: pelo Tribunal, Ariel Dias Lima; e, pela Contratada, Bruno Rudolfo Engelhardt e Roberto Rodrigues do Amaral.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 07/2014

Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ nº 00.534.560/0001-26 - Contratada: OI S.A. - CNPJ nº 76.535.764/0001-43 - Objeto: Prestação de serviços de canais analógicos de voz e serviço telefônico fixo comutado (STFC) na modalidade local e móvel (VC-I), por meio de linhas diretas analógicas não residenciais - Rescisão amigável do Contrato nº 07/2014 - Processo nº 31233/2013 - Licitação: Pregão Eletrônico nº 13/2014, com amparo na Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993, bem como pelo Decreto Distrital nº 23.460/2002, Decreto Distrital nº 25.966/2005, Decreto Federal nº 5.450/2005, no que couber, e demais legislações aplicáveis - Fundamento Legal da Rescisão: Art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/1993 - Vigência: a contar de 12/12/2016 - Data da Assinatura: 08/12/2016 - Assinam: pelo Tribunal, Ariel Dias Lima; e, pela Contratada, Bruno Rudolfo Engelhardt e Roberto Rodrigues do Amaral.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 08/2014

Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ nº 00.534.560/0001-26 - Contratada: OI S.A. - CNPJ nº 76.535.764/0001-43 - Objeto: Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado-STFC, modalidade longa distância nacional - LDN (DDD) e longa distância internacional - LDI (DDI) - Rescisão amigável do Contrato nº 08/2014 - Processo nº 31233/2013 - Licitação: Pregão Eletrônico nº 13/2014, com amparo na Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993, bem como pelo Decreto Distrital nº 23.460/2002, Decreto Distrital nº 25.966/2005, Decreto Federal nº 5.450/2005, no que couber, e demais legislações aplicáveis - Fundamento Legal da Rescisão: Art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/1993 - Vigência: a contar de 12/12/2016 - Data da Assinatura: 08/12/2016 - Assinam: pelo Tribunal, Ariel Dias Lima; e, pela Contratada, Bruno Rudolfo Engelhardt e Roberto Rodrigues do Amaral.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2013

Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ nº 00.534.560/0001-26 - Contratada: LANLINK SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S.A. - CNPJ nº 19.877.300/0001-81 - Objeto: contratação de serviços de Tecnologia da Informação (TI), compreendendo o planejamento, implantação, operação e gestão dos serviços de atendimento de suporte técnico - remoto e presencial - por meio da Central de Atendimento aos Usuários (CAU) - Service Desk - prorrogação do prazo de vigência contratual - Processo nº 12620/2013 - Licitação: Pregão Eletrônico nº 39/2013, com fulcro na Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº 23/2006 e subsidiariamente pela Lei 8.666/1993; bem como pela Lei Distrital nº 4.611/2011, Decreto Distrital nº 23.460/2002, Decreto Distrital nº 25.966/2005, Decreto Federal nº 5.450/2005, Decreto Federal nº 7.174/2010, no que couber; e demais legislações aplicáveis - Fundamento Legal do Aditivo: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 - Vigência e Execução: de 11/12/2016 a 10/12/2017 - Valor Estimado do Aditivo: R\$564.624,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil e seiscentos e vinte e quatro reais) - Unidade Gestora: 20101 - Gestão: 1 - Classificação Orçamentária: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Programas de Trabalho: 01126600325572568 - Fontes de Recursos: 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO - Nota de Empenho: 2016NE00069 - Data de Emissão da NE: 14/01/2016 - Valor da NE: R\$432.480,00 (quatrocentos e trinta e dois mil e quatrocentos e oitenta reais) - Data da Assinatura: 08/12/2016 - Assinam: pelo Tribunal, Ariel Dias Lima; e, pela Contratada, Mauro Neves Araújo. Data de Publicação dos termos anteriores: Contrato nº 26/2013 (DODF nº 242, pág. 52, 19/11/2013); 1º TA (DODF nº 261, pág. 48, 15/12/2014); 2º TA (DODF nº 261, pág. 48, 15/12/2014); 3º TA (DODF nº 233, pág. 172, 07/12/2015); 4º TA (DODF nº 175, pág. 71, 15/09/2016).

AVISO DE RESULTADO Nº 49 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2016

Para efeito do que estabelece o art. 13, XIII, do Decreto Distrital nº 23.460/2002, informo o resultado do Pregão Eletrônico em epígrafe, cujo objeto é o fornecimento de medicamentos e insumos médicos para atendimento das demandas da Divisão de Programas da Saúde do TCDF, durante o exercício de 2017, sendo vencedor o Adjudicatário DROGARIA LIBERAL E PEREIRA LTDA - ME, CNPJ: 13.544.130/0001-37, pelo montante estimado de R\$ 34.595,00 (trinta e quatro mil, quinhentos e noventa e cinco reais), referente ao fornecimento